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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACION, CALIFICACION Y BUENA PRO  
 

CONCURSO PUBLICO Nº 006-2024-PCM-PRIMERA CONVOCATORIA 
“CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE LIMPIEZA, DESINSECTACIÓN Y DESRATIZACIÓN DEL CENTRO DE 

MEJOR ATENCIÓN AL CIUDADANO CENTRO MAC LORETO” 
 

En la Ciudad de Lima, en la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General de Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, sito en calle Schell N° 310, piso 9, distrito de Miraflores, siendo las 10:00 horas del día 03 de 
febrero de 2025, en virtud de lo establecido en el numeral 43.2 del artículo 43 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, se reunieron los miembros del Comité de Selección, designados mediante Resolución 
Jefatural N° 006-2025-PCM-OGA: 
 

Sr. NELSON ISRAEL SOTELO CANALES, Presidente Titular (OEC). 
Sr. ROGELIO YONATAN BAUTISTA QUISPE, Primer Miembro Titular (Conocimiento Técnico). 
Sr. DAVID ENRIQUE ALFARO DEL PIELAGO, Segundo Miembro Titular (Conocimiento Técnico). 
 

Se reunierón para tratar la siguiente agenda: ADMISIÓN, EVALUACION, CALIFICACION Y BUENA PRO 
 
1 ANTECEDENTES: 

 
1.1 Con fecha 30 de octubre de 2024, se publicó la convocatoria del procedimiento de selección CONCURSO 

PUBLICO N° 006-2024-PCM-PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de contratación es la 
“CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE LIMPIEZA, DESINSECTACIÓN Y DESRATIZACIÓN DEL CENTRO 
DE MEJOR ATENCIÓN AL CIUDADANO CENTRO MAC LORETO”. 

 
1.2 Con fecha el 11 de diciembre de 2024, se realizó la presentación electrónica de las ofertas a través del 

SEACE. 
 
1.3 Con fecha 14 de enero de 2025, el comité de selección procedió a la apertura electrónica de las ofertas 

presentadas en el SEACE, correspondiente al presente procedimiento de selección. 
 
1.4 Con fecha 15 de enero de 2025, se realizo el acta de Admisión del CONCURSO PUBLICO N° 006-2024-

PCM-PRIMERA CONVOCATORIA para el “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE LIMPIEZA, 
DESINSECTACIÓN Y DESRATIZACIÓN DEL CENTRO DE MEJOR ATENCIÓN AL CIUDADANO CENTRO 
MAC LORETO”, determinando que se solicitara subsanación de ofertas a dos postores en concordancia al 
articulo 60° del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  

 
2 ADMISIÓN DE OFERTAS: 

 
De conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
previo a la evaluación, se debe verificar la presentación de los documentos requeridos para la admisión de 
ofertas, así como determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y 
condiciones especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida. 
 

En razón a lo expuesto, con fecha 14 de enero de 2025, se procedió a la apertura electrónica de las ofertas 
presentadas en el SEACE, correspondiente al presente procedimiento de selección. 
 
Con fecha 15 de enero de 2025, se procedió a realizar el acta de admisión, al respecto, el comité de selección 
verifico la documentación solicitada en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases 
Integradas del procedimiento de selección, para lo cual en concordancia con el artículo 60° del RLC, se solicitó 
mediante la plataforma del SEACE subsanación a las empresas SERVICIOS GENERALES AVANZAR S.R.L. y 
R&S SERVICIOS GLOBAL S.A.C., según el siguiente detalle:  
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✓ SERVICIOS GENERALES AVANZAR S.R.L. 
 

Respecto a la oferta presentada por la empresa SERVICIOS GENERALES AVANZAR S.R.L., el comité de 
selección realizo la revisión documentaria, evidenciándose errores de digitación en los Anexos N° 1 y N° 8, 
en atención al numeral 60° del reglamento de la Ley de Contrataciones, el comité de selección en atención 
al numeral  60 del reglamento de la Ley de contrataciones solicito con fecha 15/01/2025 mediante CARTA 
N°00001-2025-CS-CP 006-2024 la subsanación respectiva otorgándole el plazo de 02 días hábiles, al 
respecto, el postor realizo la subsanación correspondiente como se evidencia en la plataforma del SEACE.  

 
 

✓ R&S SERVICIOS GLOBAL S.A.C 
 
Respecto a la Oferta presentada por la empresa R&S SERVICIOS GLOBAL S.A.C, el comité de selección 
realizo la revisión documentaria, evidenciándose que existen folios pendientes de visto del representante 
legal, así mismo, la documentación adjunta cuenta con visto y/o firma pegada, el comité de selección en 
atención al numeral  60 del reglamento de la Ley de contrataciones solicito con fecha 15/01/2025 mediante 
CARTA N°00001-2025-CS-CP 006-2024 la subsanación respectiva otorgándole el plazo de 02 días 
hábiles, al respecto, el postor no realizo la subsanación correspondiente como se evidencia en la 
plataforma del SEACE, concluyendo que el postor no cumplió en presentar su oferta de acuerdo a lo 
establecido en las bases integradas quedando automáticamente su oferta NO ADMITIDA.  
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Los integrantes del comité de selección, realizaron la verificaron la documentación solicitada en el numeral 
2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas del procedimiento de selección, 
señalados en el Anexo N° 01: 

 

N°  POSTOR 

  DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 

Documentacion 
de presentación 

facultativa 

SITUACION 

FOLIADO 
Y VISADO 

a)  
Declaración 

jurada de 
datos del 
postor. 

(Anexo Nº 1) 

b) 
Documento 
que acredite 

la 
representaci
ón de quien 
suscribe la 

oferta. 

c) Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

d)  Declaración jurada 
de cumplimiento de los 

Términos de 
Referencia contenidos 
en el numeral 3.1 del 

Capítulo III de la 
presente sección. 

(Anexo Nº 3) 

e) Promesa de 
consorcio con 

firmas 
legalizadas, de 

ser el caso  
(Anexo Nº 5) 

f) El precio de la 
oferta en SOLES. 

Adjuntar 
obligatoriamente 

el Anexo Nº 6 

a) Los postores 
que apliquen el 
beneficio de la 

exoneración del 
IGV previsto en 
la Ley Nº 27037 
(Anexo Nº 7). 

POSTOR  
1 

SERVICIOS 
GENERALES 
AVANZAR 
S.R.L.  

SI 
PRESENTO 
(FOLIO 5) 

PRESENTO 
(FOLIO 2-4) 

PRESENTO 
(FOLIO 6) 

PRESENTO 
(FOLIO 7) 

NO APLICA  

PRESENTO 
(FOLIO 9) 

 
S/ 427,262.40 

EXONERADO DE IGV 

  

 
 

PRESENTO  
(FOLIO 8) ADMITIDA 

POSTOR  
2 

SUMINISTROS 
Y SERVICIOS 
XICA 
SOCIEDAD 
ANONIMA 
CERRADA 

SI 
PRESENTO 
(FOLIO 3-4) 

PRESENTO 
(FOLIO 5-11) 

PRESENTO 
(FOLIO 12- 13) 

PRESENTO 
(FOLIO 14- 15) 

NO APLICA  

PRESENTO 
(FOLIO 18-19) 

 
S/ 420,012.00 

EXONERADO DE IGV 

 
 

PRESENTO  
(FOLIO 114) 

ADMITIDA  
 

POSTOR  
3 

SERVICIOS 
MULTIPLES 
CONSERVARI 
S.R.L.  

SI 
PRESENTO 
(FOLIO 5-6) 

PRESENTO 
(FOLIO 7-9) 

PRESENTO 
(FOLIO 11) 

PRESENTO 
(FOLIO 13-14) 

NO APLICA  

PRESENTO 
(FOLIO 15-16) 

 
S/ 491,068.80 
INCLUYE IGV 

  

 
 

NO APLICA  ADMITIDA 

POSTOR  
4 

L&F SERVICE 
S.R.LTDA.  

SI 
PRESENTO 
(FOLIO 1) 

PRESENTO 
(FOLIO 2-5) 

PRESENTO 
(FOLIO 6) 

PRESENTO 
(FOLIO 7) 

NO APLICA  

PRESENTO 
(FOLIO 8) 

 
S/ 474,704.48 

EXONERADO DE IGV  

 

 

 
PRESENTO  
(FOLIO 9) ADMITIDA 
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3 EVALUACIÓN DE OFERTAS: 
 

El comité de selección realizó la evaluación de las ofertas, y en mérito de lo antes señalado procede aplicar el 
factor de evaluación de las ofertas de los postores ADMITIDOS en concordancia al artículo 74° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, dando como resultado los puntajes señalados en el 
Anexo N° 02: 

 

N° POSTOR 

EVALUACIÓN DE OFERTAS 

1 
ADMISION 

FACTOR DE EVALUACIÓN 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 D

E
 L

A
 

E
V

A
L

U
A

C
IO

N
  

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

D
E

 L
A

 
A

D
M

IS
IO

N
 

A. PRECIO OFERTADO 

ADMITIDA/ 
NO 

ADMITIDA 

MONTO 
PRESENTADO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE PRELACIÓN 

1 

SUMINISTROS Y 
SERVICIOS XICA 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

ADMITIDA S/ 420,012.00 100 100 1 

2 
SERVICIOS GENERALES 
AVANZAR S.R.L.  

 ADMITIDA S/ 427,262.40 98.30 98.30 2 

3 L&F SERVICE S.R.LTDA.   ADMITIDA S/ 474,704.48 88.47 88.47 3 

4 

 

SERVICIOS MULTIPLES 
CONSERVARI S.R.L.   ADMITIDA S/ 491,068.80 85.53 85.53 4 

 
4 CALIFICACION DE OFERTAS 

 
En concordancia al artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:“(…)75.1 Luego de 
culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar 
según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación especificados en las 
Bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada.  
 
75.2. Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificación, el comité de selección 
verifica los requisitos de calificación de los postores admitidos, según el orden de prelación obtenido en la 
evaluación, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificación; salvo que, de la 
revisión de las ofertas, solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos”.  
 
Conforme a ello, se procede a iniciar la calificación de las ofertas presentadas obteniendo el siguiente 
resultado:  
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DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION 

POSTORES 

 

SUMINISTROS Y SERVICIOS XICA 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

 

SERVICIOS GENERALES AVANZAR 

S.R.L. 

 

L&F SERVICE S.R.LTDA. 

 

SERVICIOS MULTIPLES CONSERVARI 

S.R.L. 

DETALLE DETALLE DETALLE DETALLE 

A.  CAPACIDAD LEGAL  

 

Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el Registro Nacional de 

Empresas y Entidades que realizan actividades de intermediación laboral – 

RENEEIL, expedida por la Autoridad Administrativa de Trabajo, en dicha 

constancia se debe(n) detallar la(s) actividad(es) que faculte(n) al postor a 

prestar servicios de actividades de limpieza. 

FOLIOS 022 AL 028 

REGISTRO N° 010-2024-DRTPE-IQU-

DPECL/RENEEIL  

Vigente desde el 23 de Marzo 2024 

hasta el 22 de Marzo de 2025 

CUMPLE  

FOLIO 11 

REGISTRO N° 008-2024-DRTPE-UC-

DPECL/RENEEIL  

Vigente desde el 06 de mayo del 2024 

hasta el 05 de mayo del 2025 

CUMPLE  

FOLIOS 11 AL 15 

REGISTRO N° 012-2024-DRTPE-IQU-

DPECL/RENEEIL  

Vigente desde el 17 de Abril de 2024 

hasta el 16 de abril 2025 

CUMPLE 

FOLIO 19 AL 20 

REGISTRO N° 027-2024-DRTPE-UC-

DPECL/RENEEIL  

Vigente desde el 16 de octubre de 2024 

hasta el 15 de octubre de 2025 

CUMPLE 

B.    CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE  
B.1.    CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE  

 B.1.1. CAPACITACION 

Requisitos:  

El supervisor de limpieza que conforme la propuesta deberá contar con:  

a) Capacitación/taller/curso en manejo de residuos sólidos con un mínimo de 

24 horas lectivas.  

b) Capacitación/taller/curso de capacitación en ecoeficiencia con un mínimo 

de 24 horas lectivas  

c) Capacitación/taller/curso de capacitación en el manejo seguro y 

dosificación de productos químicos con un mínimo de 24 horas lectivas.  

d) Capacitación/taller/curso de capacitación en procedimientos de limpieza y 

desinfección con un mínimo de 24 horas lectivas. 

 

FOLIOS 032 AL 035 

SUPERVISOR:  

PINEDO MONCADA RAFAEL 

  

Certificado del Curso de MANEJO DE 

RESIDUOS SOLIDOS duración de 24 

Horas.  

Folio 033 

NO CUMPLE  

 

Certificado del Curso de ECOEFICIENCIA 

duración de 24 Horas.  

 

FOLIOS 16 AL 19 

SUPERVISOR: 

RODRIGUEZ MORI ARMANDO  

 

Certificado de Capacitación “MANEJO 

DE RESIDUOS SOLIDOS” duración de  

24 horas Académicas.  

Folio 17 

NO CUMPLE 

 

Certificado de Capacitación de 

ECOEFICIENCIA duración de 24 Horas 

Académicas.  

 

FOLIO 17AL 20 

SUPERVISOR:  

PINEDO GARCIA JUAN CARLOS  

 

Certificado de Capacitación “MANEJO DE 

RESIDUOS SOLIDOS” duración de  

24 horas Lectivas.  

Folio 17 

CUMPLE 

 

Certificado de Capacitación de 

ECOEFICIENCIA duración de 24 Horas 

Lectivas.  

 

FOLIO 22 AL 25 

SUPERVISOR: 

SIÑOS AYACHI SEGUNDO ORLANDO  

 

Certificado de Capacitación en “MANEJO 

DE RESIDUOS SOLIDOS” duración de  

24 horas Lectivas.  

Folio 25 

CUMPLE 

 

Certificado de Capacitación en “TEMAS 

DE ECOEFICIENCIA” duración de 24 Horas 

Lectivas.  
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Acreditación:  

a) Constancias de capacitación al supervisor en temas de ecoeficiencia, 

mínimo de 24 horas lectivas  

b) Constancias de capacitación al supervisor en manejo de residuos sólidos 

mínimo de 24 horas lectivas  

c) Constancias de capacitación al supervisor en el manejo seguro y 

dosificación de productos químicos, mínimo de 24 horas lectivas.  

d) Constancias de capacitación al supervisor en el procedimiento de limpieza y 

desinfección, mínimo de 24 horas lectivas. 

Folio 032 

NO CUMPLE  

 

Certificado del Curso de MANEJO 

SEGURO Y DOSIFICACION DE 

SUSTANCIAS QUIMICAS duración de 24 

Horas.  

Folio 034 

NO CUMPLE  

 

Certificado del Curso de 

PROCEDIMIENTOS DE LIMPIEZA Y 

DESINFECCION duración de 24 Horas.  

Folio 035 

NO CUMPLE   

     

(1) 

Folio 19 

NO CUMPLE  
 

Certificado de Capacitación de 

MANEJO SEGURO Y DOSIFICACION DE 

SUSTANCIAS QUIMICAS duración de  

24 horas Académicas.  

 

Folio 18 

NO CUMPLE  
 

Certificado de Capacitación de 

PROCEDIMIENTOS DE LIMPIEZA Y 

DESINFECCION duración de  

24 horas Académicas. 

  

Folio 16 

NO CUMPLE   
     

(3)  

Folio 18 

CUMPLE  
 

Certificado de Capacitación de MANEJO 

SEGURO Y DOSIFICACION DE 

SUSTANCIAS QUIMICAS duración de  

24 horas Lectivas.  

 

Folio 19 

CUMPLE  
 

Certificado de Capacitación de 

PROCEDIMIENTO DE LIMPIEZA Y 

DESINFECCION duración de  

24 horas Lectivas.  

 

Folio 20 

CUMPLE   

Folio 24 

CUMPLE  
 

Certificado de Capacitación en “MANEJO 

SEGURO Y DOSIFICACION DE 

SUSTANCIAS QUIMICAS duración de  

24 horas Lectivas.  

 

Folio 23 

CUMPLE  
 

Certificado de Capacitación en 

“PROCEDIMIENTO DE LIMPIEZA Y 

DESINFECCION” duración de  

24 horas Lectivas.  

 

Folio 22 

CUMPLE   

EXPERIENCIA DEL POSTOR 

Requisitos: 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 

500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios 

de limpieza en general en entidades públicas o privadas, durante los ocho (8) 

años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 

desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda.  

Acreditación:  

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de 

(i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 

de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 

documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 

reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad 

del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el 

mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 

contrataciones.  

FOLIO 037 AL 109 

ANEXO N° 8 EXPERIENCIA DEL 

POSTOR: Columna de *MONTO 

FACTURADO ACUMULADO, no cuenta 

con el llenado de información 

correcta. Monto Facturado 

acumulado total S/ 528,693.98  

(folio 037 al 039) 

 

CONTRATO N° 6-2024-MIDIS-

PNAEQW, no se acredita documental 

y fehacientemente la cancelación 

integra de las contrataciones de lo 

siguiente:  

1. Factura E001-187 
2. Factura E001-214 
3. Factura E001-234 
No habiendo concordancia entre el 

monto de la factura y el monto del 

comprobante de la cancelación, por 

 

 

FOLIO 20 AL 56 

ANEXO N° 8: EXPERIENCIA DEL 

POSTOR  

(SUBSANADO FOLIO 2 AL 3 EN LA 

PLATAFORMA DEL SEACE) 

MONTO TOTAL FACTURADO 

ACUMULADO ACREDITADO  

S/ 514,187.72 

CUMPLE 

 

 

FOLIO 21 AL 28 

MONTO TOTAL FACTURADO 

ACUMULADO ACREDITADO  

S/ 1´638,794.64 

CUMPLE  

 

 

FOLIO 27 AL 37 

MONTO TOTAL FACTURADO 

ACUMULADO ACREDITADO  

S/ 1´202,751.36 

CUMPLE 
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En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar 

una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha 

contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan 

contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la 

evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 

referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.  

En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera 

como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los 

ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo 

adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los 

respectivos comprobantes de pago cancelados.  

lo cual no se toma en cuenta para el 

monto acreditado en las antes 

mencionadas siendo un total de:   

S/ 14,506.26 

(2) 

MONTO TOTAL FACTURADO 

ACUMULADO ACREDITADO  

S/ 514,187.72 

CUMPLE 

RESULTADO  OFERTA DESCALIFICADA  OFERTA DESCALIFICADA OFERTA CALIFICADA OFERTA CALIFICADA 

ORDEN DE PRELACION  - - 1 2 
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(1) El postor presenta para acreditar el requisito de calificación Capacitación del Supervisor de Limpieza lo 

siguiente: a) Certificado del Curso de Manejo de Residuos Sólidos emitido por GESTA Consultoría & 
Capacitación con una duración de 24 horas, b) Certificado del Curso de Ecoeficiencia emitido por GESTA 
Consultoría & Capacitación con una duración de 24 horas, c) Certificado del Curso de Manejo Seguro y 
Dosificación de Sustancias Químicas emitido por GESTA Consultoría & Capacitación con una duración de 
24 horas, d) Certificado del Curso de Procedimientos de Limpieza y Desinfección emitido por GESTA 
Consultoría & Capacitación con una duración de 24 horas, al respecto, no es posible por este colegiado 
realizar la interpretación de los mismos, debiendo estos coincidir literalmente con lo previsto en las bases 
del procedimiento. En ese punto es importante señalar con la Resolución Viceministerial N° 019-2021-
MINEDU se aprobó las “Disposiciones para el proceso de distribución de horas pedagógicas en los 
Institutos y Escuelas de Educación Superior Pedagógica Públicos”, que señala en su glosario de términos, 
entre los cuales no es posible encontrar alguna definición de “horas”, sino únicamente definiciones de 
“horas lectivas”, “horas no lectivas” y “horas disponibles”.  
 

(2) El postor presenta para acreditar el requisito de calificación Experiencia del Postor el Anexo N° 8 y los 
documentos de acreditación, de la revisión realizada se identifica que según el item N° 5: Contrato N° 6-
2024-MIDIS-PNAEQW “Servicio de Limpieza y mantenimiento de Local de la Unidad territorial de Loreto 
del Programa Nacional de Alimentación escolar QALI WAARMA”, es acreditado mediante diversas 
Facturas, al respecto, se evidencia que tres (3) experiencias declaras no cumplen con acreditar 
fehacientemente el monto contratado mediante la cancelación integra de las contrataciones, en 
concordancia al literal c) del numeral  3.2 de las bases integradas del procedimiento de Selección el cual 
señala que, para la acreditación de la experiencia del postor en la especialidad se acreditara con los 
siguientes documentos:  
 

(i) Copia simple de contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o, 

(ii) Copia simple de comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, 
con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago. 

 

De las bases se aprecia que cuando el postor opte por la presentación de comprobantes de pago, debe 
presentar también los documentos que acrediten fehacientemente la cancelación (abono o pago) de dichos 
comprobantes de pago, por lo que se concluye que no se tomaran en consideración para la acreditación de 
la Experiencia del Postor de las siguientes facturas:  
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a) FACTURA E001-187 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Folio 096 

Folio 097 

 
b) FACTURA E01-214 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Folio 098 
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Folio 099 

 
c) FACTURA E001-234 

 

Folio 100 
 
 

Folio 101 
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(3) El postor presenta para acreditar el requisito de calificación Capacitación del Supervisor de Limpieza lo 
siguiente: a) Certificado del Curso de Manejo de Residuos Sólidos emitido por GESTA Consultoría & 
Capacitación con una duración de 24 horas académicas, b) Certificado del Curso de Ecoeficiencia emitido 
por GESTA Consultoría & Capacitación con una duración de 24 horas académicas, c) Certificado del Curso 
de Manejo Seguro y Dosificación de Sustancias Químicas emitido por GESTA Consultoría & Capacitación 
con una duración de 24 horas académicas, d) Certificado del Curso de Procedimientos de Limpieza y 
Desinfección emitido por GESTA Consultoría & Capacitación, con una duración de 24 horas académicas, 
sin embargo, no es posible por este colegiado realizar la conversión o equivalencia de forma objetiva de la 
nomenclatura utilizada con respecto a las horas lectivas a efectos de considerar que cumple con el 
requisito de calificación. Sobre este punto en el marco de la Resolución Nº 00252 -2024-TCE-S1, del 
Tribunal de Contrataciones del Estado, señala en sus considerandos 35 al 37 que: “(...) no es posible 
equiparar los términos horas lectivas y horas académicas”, concluyendo que la presentación de 
documentos que señalen la capacitación en horas académicas para acreditar horas lectivas no son 
idóneos para el cumplimiento de los requeridos en las bases de los procedimientos de selección conforme 
ha sido concluido en el considerando 40º conforme se detalla del caso referido: “Por lo tanto, considerando 
que las bases integradas del procedimiento de selección exigen que la acreditación de la capacitación se 
evidencie mediante horas lectivas y que el documento presentado por el Consorcio Impugnante da cuenta 
de otro tipo de horas, esta Sala concluye que dicho documento (obrante en el folio 148 de la oferta) no es 
idóneo para acreditar el requisito de calificación capacitación.(el resaltado es nuestro)”. 
 

Finalmente es importante traer a colación lo dispuesto en la Resolución N° 4016-2022-TCE-S4: “(…) corresponde 

recordar que no es obligación del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer 

ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en 

virtud a ellas, realizando un análisis integral de la información y documentación de éstas, que permita generar 

convicción de lo realmente ofertado, lo contrario implicaría una contravención al principio de competencia, previsto 

en el literal e) del artículo 2 de la Ley, por el cual los procesos de contratación deben incluir disposiciones que 

permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta más ventajosa para satisfacer el interés 

público que subyace a la contratación” 

En ese orden de ideas, no se consideran válidas las constancias que acreditan el literal B.1.1. CAPACITACION 

presentadas para acreditar el cumplimiento del factor de calificación del personal presentadas por el Postor 

SUMINISTROS Y SERVICIOS XICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA y SERVICIOS GENERALES AVANZAR 

S.R.L., por lo que ambas ofertas se declaran DESCALIFICADAS. 

5 OTORGAMIENTO DE BUENA PRO  
En ese sentido, el Comité de Selección decide otorgar la Buena Pro del Concurso Público N° 006-2024-PCM-1 
cuyo objeto es la “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE LIMPIEZA, DESINSECTACIÓN Y DESRATIZACIÓN 
DEL CENTRO DE MEJOR ATENCIÓN AL CIUDADANO CENTRO MAC LORETO”, de acuerdo a lo siguiente:  
 
POSTOR: L&F SERVICE S.R.LTDA. 
RUC: 20318506575 
MONTO ADJUDICADO: S/ 474,704.48 
 
Finalmente, el Comité de Selección concluye la sesión, expresando los miembros integrantes su conformidad y 
adhesión a la presente acta. 
 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité de Selección, 
en señal de conformidad. No habiendo otro tema que tratar, los miembros del Comité de Selección dan por 
concluida la sesión, firmando la presente en señal de conformidad. 
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Siendo las 15:00 horas del 03 de febrero de 2025, se da por concluido el acto firmando los presentes, en señal de 
conformidad. 
 

  

 

 

 

ROGELIO YONATAN BAUTISTA QUISPE  

Primer Miembro 

Comité de Selección 

NELSON ISRAEL SOTELO CANALES  

Presidente 

Comité de Selección 

DAVID ENRIQUE ALFARO DEL PIELAGO 

Segundo miembro  

Comité de Selección 
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